[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  28 апреля 2022  года №150
р.п. Озинки
Об утверждении плана реализации
мероприятий («дорожной карты»)
по содействию развитию конкуренции
 на 2022-2025  годы
    В соответствии  с распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2021 года № 2424-р «Об утверждении Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции в Российской Федерации на 2021- 2025 годы», распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», постановлением Губернатора Саратовской области от 30 декабря 2021 года № 485 Об утверждении  Плана мероприятий(«дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Саратовской области на 2022-2025 годы, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить   план реализации мероприятий («дорожной карты) по содействию развитию конкуренции на 2022-2025 годы согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
        2.Отделу экономики администрации Озинского муниципального района разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Озинского муниципального района по адресу: http://ozinki.sarmo.ru/.
         3. Постановление администрации Озинского муниципального района от 26 декабря 2019 года № 311 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Озинском муниципальном районе на 2019-2022 годы считать утратившим силу.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Озинского муниципального района  Перина Д.В.
Глава
муниципального района                                                 А.А.Галяшкина
  Приложение № 1
                                                   к постановлению
План реализации мероприятий
 («дорожной карты»)
по содействию развитию конкуренции
 на 2022-2025 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исходные показатели/решаемая проблема
	Конечные показатели/ Результат исполнения мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок достижения показателей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках

	Рынок торговли

	1.1
	Стимулирование деловой активности хозяйствующих субъектов, реализующих сельскохозяйственную продукцию, путем организации дополнительных торговых мест
на ярмарках  и под размещение НТО (сезонной торговли).

	Количество ярмарочных площадок, осуществляющих деятельность в период массового сбора сельскохозяйственной продукции-1,
количество мест, выделенных под реализацию сельскохозяйственной продукции – 20
Количество мест под  НТО (сезонной торговли )-26- в 2021 году/
Увеличение количества нестационарных торговых объектов и торговых мест под них.

	Увеличение количества мест на ярмарках, выделенных под реализацию сельскохозяйственной продукции в  период массового сбора  сельскохозяйственной
продукции,
Увеличение количества  мест под  размещение НТО не менее чем на 10% к 2025 году.

	Отдел экономики администрации Озинского муниципального района, организаторы ярмарочной торговли   (по согласованию),
Главы муниципальных образований

	2025 год.

	1.2
	Анализ фактической обеспеченности населения района  НТО, в отношении которых установлен норматив минимальной обеспеченности
	-/Увеличение количества
нестационарных торговых объектов проведен мониторинг сведений муниципальных районов (городских округов) области
о количестве НТО, специализирующихся на продаже продовольственных товаров и сельско-хозяйственной продукции, продукции общественного питания и печатной продукции, увеличение количества нестационарных торговых объектов
и торговых мест под них
	-/Проведен мониторинг сведений муниципальных районов (городских округов) области
о количестве НТО, специализирующихся на продаже продовольственных товаров и сельско-хозяйственной продукции, продукции общественного питания и печатной продукции, увеличение количества нестационарных торговых объектов
и торговых мест под  них

	Отдел экономики администрации Озинского муниципального района
	2022-2024 годы

	Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом
по муниципальным  маршрутам регулярных перевозок

	1.3
	Организация и проведение электронных аукционов на право заключения муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
по регулируемым тарифам
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
	Доля частных перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом в общем количестве перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок
пассажиров автомобильным транспортом в 2021 году -0 ед.
Расширение участия субъектов малого и среднего предпринимательства
в закупках услуг, осуществляемых
с использованием конкурентных способов определения подрядчиков
	Доля частных перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом в общем количестве перевозчиков на муниципальных маршрутах
пассажиров автомобильным транспортом  к 2025 году не менее 86,4%.
Допуск перевозчиков на маршруты регулярных перевозок по регулируемым тарифам на конкурентной основе.
	Отдел архитектуры строительства и ЖКХ администрации Озинского муниципального района
	2022-2025 годы

	1.4
	Организация проведения открытого конкурса на право осуществления перевозок
по маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам и выдача по результатам свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и карт соответствующего маршрута
	Обеспечение прозрачности
и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых
с использованием конкурентных способов определения подрядчиков
	Допуск перевозчиков на маршруты регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на конкурентной основе
	Отдел архитектуры строительства и ЖКХ администрации Озинского муниципального района
	2022-2025 годы

	1.5
	Установление новых маршрутов по  инициативе перевозчиков частной формы собственности.
	-/Необходимость развития рынка услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам и совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления  и перевозчиков частной формы собственности в вопросах транспортного обслуживания населения.
	-/Создание новых маршрутов для удовлетворения в полном объеме потребности населения в перевозках.
	Отдел архитектуры строительства и ЖКХ администрации Озинского муниципального района
	2022-2025 годы

	Рынок ритуальных услуг

	1.6
	Формирование и актуализация  реестра субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих деятельность на рынке ритуальных услуг
	2 организации, доля организаций частной собственности -100%-2021г./необходимость обеспечения доступа потребителей
к информации об организациях, осуществляющих деятельность
на рынке ритуальных услуг
	Размещение актуальной информации
об организациях, осуществляющих деятельность на рынке ритуальных услуг
	Отдел экономики администрации Озинского муниципального района
	2022-2025 годы

	1.7
	Заключение  Соглашения, направленного на содействие развитию конкуренции, содержащего блоки по организации инвентаризации кладбищ и мест захоронений на них, созданию и ведению реестров кладбищ и мест захоронений с размещением указанных реестров на едином портале государственных
и муниципальных услуг
( при направлении Соглашения  министерством экономического развития  области)
	Закрытость и непрозрачность процедур предоставления мест захоронения, информации о стоимости ритуальных услуг
	Заключение Соглашения с министерством экономического развития области
	Главы муниципальных образований, глава администрации Озинского муниципального образования
	 2022-2025 годы ( при условии направления проекта Соглашения)

	1.8
	Организация инвентаризации кладбищ и мест захоронений на них; создание
по результатам такой инвентаризации и ведение реестров кладбищ и мест захоронений с размещением указанных реестров
на едином портале государственных
и муниципальных услуг;
доведение до населения информации, в том числе
с использованием средств массовой информации
о создании названных реестров
	Закрытость и непрозрачность процедур предоставления мест захоронения, информации о стоимости ритуальных услуг
	Созданы и размещены на едином портале государственных
и муниципальных услуг реестры кладбищ и мест захоронений на них, в которые включены сведения о существующих кладбищах и местах захоронений на них:
в отношении
20 процентов общего количества существующих кладбищ до 31 декабря 2023 года;
в отношении
50 процентов общего количества существующих кладбищ до 31 декабря 2024 года;
в отношении всех существующих кладбищ до 31 декабря 2025 года
	Главы муниципальных образований, глава администрации Озинского муниципального образования
	 2023-2025 годы ( при условии направления проекта Соглашения)

	1.9
	Исполнение нормативно- правового акта области, предусматривающего создание и размещение на едином портале государственных
и муниципальных услуг реестров хозяйствующих субъектов, имеющих право
на оказание услуг по организации похорон, включая стоимость оказываемых ими ритуальных услуг
	Непрозрачность информации о стоимости ритуальных услуг
	Прозрачность информации о стоимости ритуальных услуг
	Главы муниципальных образований, глава администрации Озинского муниципального образования
	 2023-2025 годы ( при условии создания нормативно-правового акта области, предусматривающего создание и размещение на едином портале государственных
и муниципальных услуг реестров хозяйствующих субъектов, имеющих право
на оказание услуг по организации похорон, включая стоимость оказываемых ими ритуальных услуг )

	1.10
	Размещение в открытом доступе
информации о многоквартирных домах, находящихся в стадии завершения строительства ( при наличии данных объектов), а также о сдаче указанных объектов с указанием срока введения в эксплуатацию для обеспечения возможности участия на конкурсах по отбору управляющих организаций для управления такими домами большего количества управляющих организаций частной формы собственности
	-
	Размещение информации на официальном сайте администрации Озинского муниципального района, обеспечение общественного контроля за соблюдение органами власти сроков объявления аукционов по выбору управляющих организаций
	Отдел архитектуры строительства и ЖКХ администрации Озинского муниципального района
	2022-2025 годы

	Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств.

	1.11
	Проведение мониторинга хозяйствующих субъектов, оказывающих услуги на рынке ремонта автотранспортных средств, в т.ч. в разрезе поселений
	Доля организаций частной формы собственности
в 2021 году -100%/
Неравномерное распределение объектов по ремонту автотранспортных средств по территории
	Доля организаций частной формы
собственности-не менее 100%./
Оценка развития конкуренции на рынке ремонта автотранспортных средств.

	Отдел экономики администрации Озинского муниципального района
	2022-2025 годы

	2.Системные мероприятия по развитию конкурентной среды в Озинском муниципальном районе

	2.1
	Формирование перечня муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций
и полномочий органов

	Перечень не сформирован
	Сформирован перечень муниципального имущества,
не соответствующего требованиям отнесения
к категории имущества, предназначенного
для реализации функций
и полномочий органов
	Главы муниципальных образований, глава администрации Озинского муниципального образования, отдел земельно-имущественных отношений администрации Озинского муниципального района
	2022-2025 годы

	2.2
	Приватизация либо перепрофилирование (изменение целевого назначения имущества) муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций
и полномочий органов местного самоуправления:
- организация и проведение публичных торгов
по реализации указанного имущества, перепрофилирование (изменение целевого назначения имущества)
	-
	Обеспечена приватизация
либо перепрофилирование (изменение целевого назначения имущества) муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения
к категории имущества, предназначенного
для реализации функций
и полномочий органов местного самоуправления
	Главы муниципальных образований, глава администрации Озинского муниципального образования, отдел земельно-имущественных отношений администрации Озинского муниципального района
	2022-2025 годы

	2.3
	Разработка и принятие нормативных правовых актов, не противоречащих нормам антимонопольного законодательства

	Мониторинг принятых нормативных правовых актов
	Администрация Озинского муниципального района,
структурные подразделения администрации Озинского муниципального района, Главы муниципальных образований, Глава администрации Озинского муниципального образования
	2022-2025 годы

	2.4
	Сохранение уровня информационной доступности в части реализации , либо предоставления в аренду муниципального имущества
	Размещение информации
о проведении торгов
по предоставлению  в собственность либо в аренду  муниципального имущества  земельных участков, находящихся в муниципальной собственности района (в казне ), путем размещения указанной информации
на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru),
на официальных сайтах  органов местного самоуправления района
	Размещение информации
о проведении торгов
по предоставлению в собственность либо в аренду  муниципального имущества  земельных участков, находящихся в муниципальной собственности района (в казне ), путем размещения указанной информации
на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru),
на официальных сайтах  органов местного самоуправления района
	Главы муниципальных образований; Структурные подразделения администрации муниципального Озинского муниципального района

	-

	2.5
	Мониторинг удовлетворенности населения финансовыми услугами
	Доля  населения
положительно оценивающего удовлетворенность (полностью или частично удовлетворенного) работой хотя бы одного типа финансовых организаций, осуществляющих свою деятельность на территории субъекта Российской Федерации
	Определение доли опрошенного населения, положительно оценивающего удовлетворенность (полностью или частично удовлетворенного) работой хотя бы одного типа финансовых организаций, осуществляющих свою деятельность на территории субъекта Российской Федерации
	Отдел экономики администрации Озинского муниципального района
( по запросу министерства экономического развития Саратовской области)
	2022-2025 годы

Верно                 _____________________________________________________________________________________